

ỦY BAN DÂN TỘC

Số: 136 /QĐ-UBNDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

**Phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thường xuyên
về bảo vệ môi trường năm 2016**

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC

Căn cứ Nghị định số 84/2012/NĐ-CP, ngày 12/10/2012 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 724/QĐ-UBNDT, ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao kế hoạch công tác năm 2016;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổng hợp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thường xuyên về bảo vệ môi trường của Ủy ban Dân tộc năm 2016 (Có kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Giao Vụ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các Vụ, đơn vị và cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Ủy ban, Vụ trưởng Vụ Tổng hợp và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /

Nơi nhận

- Như Điều 3;
- TT, PCN Đỗ Văn Chiến (để b/c);
- Công TTĐT UBNDT;
- Lưu: VT, Vụ TH (06).

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Phan Văn Hùng



ỦY BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện nhiệm vụ thường xuyên về bảo vệ môi trường
của Ủy ban Dân tộc năm 2016**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 136/QĐ-UBDT ngày 30 tháng 3 năm 2016
của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)*

I. MỤC ĐÍCH

- Tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các kỹ năng và hoạt động cụ thể liên quan trong lĩnh vực bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc để thực hiện những yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc gắn với bảo vệ môi trường bền vững vùng dân tộc thiểu số.

- Nâng cao nhận thức và năng lực bảo vệ môi trường cho cán bộ xã, thôn bản và người có uy tín trong cộng đồng dân tộc thiểu số về vị trí, tầm quan trọng của bảo vệ môi trường với sự phát triển bền vững; vai trò, trách nhiệm và các hành động cụ thể trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên, đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Trao đổi, học tập kinh nghiệm và lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường với thực hiện chính sách dân tộc giữa đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và người có uy tín.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn, tuyên truyền

- Tầm quan trọng của môi trường đối với sự phát triển quốc gia và phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào các dân tộc thiểu số;

- Một số văn bản pháp luật và chính sách mới về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên, môi trường;

- Thực hiện chính sách dân tộc, giảm nghèo bền vững,... gắn với bảo vệ môi trường.

- Tăng trưởng xanh - phát triển bền vững và vấn đề biến đổi khí hậu

- Môi trường và sự phát triển bền vững ở vùng dân tộc thiểu số: mối quan hệ giữa môi trường với phát triển bền vững; những thách thức về tài nguyên, môi trường và sự tác động của suy thoái tài nguyên, ô nhiễm môi trường đến sản xuất và đời sống; vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đối với bảo vệ môi trường bền vững vùng dân tộc thiểu số...

2. Hình thức, thời gian, thành phần hội nghị

2.1 Tổ chức các hội nghị tập huấn tại các tỉnh đại diện 3 khu vực vùng miền: Cao Bằng, Cà Mau, Quảng Nam .

2.2. Tổ chức hội nghị tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Ủy ban Dân tộc.

2.3. Thời gian thực hiện: Mỗi lớp dự kiến 02 ngày vào Quý II năm 2016. Riêng hội nghị tại Ủy ban Dân tộc tổ chức một lớp trong 1 ngày.

2.4. Thành phần tham dự hội nghị tại các địa phương

- Ban Tổ chức: Vụ Tổng hợp, Vụ địa phương III (tại Cà Mau), Ban Dân tộc các tỉnh liên quan;

- Giảng viên: Lãnh đạo Vụ Tổng hợp, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Tài nguyên Môi trường, Giảng viên chuyên ngành về lĩnh vực môi trường của các trường đại học thuộc địa bàn tỉnh tổ chức lớp tập huấn,...

- Học viên: Cán bộ ban Dân tộc tỉnh, cán bộ phòng dân tộc huyện, người có uy tín trong cộng đồng thôn/bản/ấp dân tộc thiểu số của một số xã thuộc tỉnh Cao Bằng, Cà Mau, Quảng Nam.

3. Tổ chức tuyên truyền bảo vệ môi trường hưởng ứng ngày môi trường thế giới năm 2016

Sau khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường về Tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới năm 2016, Ủy ban Dân tộc sẽ chọn địa điểm cụ thể hoặc lồng ghép các nội dung tập huấn tại các tỉnh Cao Bằng, Cà Mau, Quảng Nam với chủ đề của năm để tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ địa phương, người có uy tín trong cộng đồng.

4. Xây dựng và duy trì hoạt động trang tin về các hoạt động bảo vệ môi trường trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc

- Duy trì trang tin bảo vệ môi trường trên cổng thông tin điện tử UBĐT, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực môi trường.

- Đăng tin, bài về các hoạt động liên quan chủ đề bảo vệ môi trường bền vững của UBĐT và các địa phương.

- Diễn đàn trao đổi, học tập kinh nghiệm về công tác BVMT vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện: 400.000.000đ (Bốn trăm triệu đồng), từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của Ủy ban Dân tộc theo Quyết định số 725/QĐ-UBĐT, ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao dự toán năm 2016.

1. Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn về bảo vệ môi trường tại 03 tỉnh Cao Bằng, Quảng Nam, Cà Mau và Thành phố Hà Nội: 350.000.000đ (Ba trăm năm mươi triệu đồng)

2. Kinh phí xây dựng và duy trì trang tin về các hoạt động bảo vệ môi trường và tuyên truyền ngày môi trường thế giới năm 2016 trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc: 50.000.000đ (năm mươi triệu đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Tổng hợp

- Chủ trì phối hợp với các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc các tỉnh liên quan xây dựng kế hoạch cho từng hoạt động cụ thể trình Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc phê duyệt thực hiện.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2016 với Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc và Bộ, ngành có liên quan.

2. Trung tâm Thông tin

- Xây dựng kế hoạch, nội dung chi tiết liên quan đến lĩnh vực môi trường và ngày môi trường thế giới năm 2016.

- Thiết kế, xây dựng và duy trì hoạt động về hoạt động môi trường trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc;

- Đăng tin, bài về các chủ đề liên quan đến bảo vệ môi trường bền vững và ngày môi trường thế giới năm 2016 theo kế hoạch được duyệt.

3. Văn phòng Ủy ban

Thẩm định và bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch cụ thể được phê duyệt./.

ỦY BAN DÂN TỘC